**Est quibus officij cognita causa sui
Sint procul, accedunt qui sic penetralia**

(Phœbi,
Vt medicata fugax pocula musca petit,

**Qui studijs animū vītē ciuīlis ad vīsum
Excolit, hunc merito publicus ornat**

**(honos
Si quos ergo caput sacras efferre per ar-**

tes,

**Iuuit, & ingenio conciliare decus,
Si qui operi tali nauarūt artibus œstro**

Vt sibi deberi præmia recta putent,

Secerniq; rudis cupiat a nomine vulgi

**Et celebre a veris nomē habere bonis
Temporis**

Temporis his aliquot certi decernimus
horas,
Et causam alloquij colloquijq; damus
Nostra nec his deerit recta & studiosa
volumus,

Qui recto officium pectore tale petūt.
Fortiter est bonis studiorum hic ordo
tuendus,
Quē ratio v̄teri publica more pro-
bat,

Vt pia seruetur studij possessio nostri

Quod multi extinctum funditus esse
velint

Dum licet ingenio ditari, disce iuuentus

Iste dabit fruges, iste colendus ager,
Cætera fide Deo, pressis qui subuenit,

Ex cubias nostro pro grege semper agit:

Hoc octiduo accedant Decanum

petituri gradum Magisterij, vt

y sitato more nomina

dent.

Anno.

1546.

E ij Professor

8

PROFESSOR PHYSIÆ.

EX LIBELLO de anima hacten
nus didicimus, quanta sit præstantia
ac dignitas HOMINI. cuius
non solum corpus inæstimabili sa-
pientia ita conditum est, ut omnes par-
ticulæ ad certas functiones destinatae,
proptereaq' conueniente substantia, figu-
ra, ac situ fabricatæ ac collocatæ sint
sed etiam Anima ornata est imagine
Dei conditoris, quæ etsi obscurata est
lapsu primorum parentuum, tamen vesti-
gia adhuc aliqua prioris lucis in Mente,
& libertatis in Voluntate reliqua ostendit.
Quæ res Hominem longe omni-
bus animantibus excellentiorem esse
declarat. Cum autem ante Nondinas
Lipsicas non queat commode enarratio-
nal cuius longioris scripti institui, putauim
me non inutiliter facturum, si hoc inter-
vallo Hominis sedem & cubile quasi
Terram videlicet studiosæ iuuentuti
considerandam & metiendam propone-
rem, ubi cognita vastitate terreni globi
viciſſim

vicissim hominis infirmitas & paruitas
animaduerti poterit, reptantis in terra
non aliter, quam si in amplissimo agro
agmina Formicarum videas, discurren-
tium aut congregatarum, has quidem
ut colliculum aliquem pedali latitudine,
habitandi causa excavent, illas vero ut
frumenti grana, paleas, & stipulas con-
gerant. Rurius tamen dignitatem
hominis æstimare licebit ex eo, quod ra-
tio humana diuinitus excitata & adiuta,
huius ipsius vastissimæ molis terrenæ,
quam homo nullus vñquam perrepta-
re totam potuit, figuram, quæ sensum
fugit, & magnitudinē inquirere & pro-
dere ausu fuerit, & in terra varie dista-
tes vrbes, flumina, maria, montes, ita
depingere ac monstrare valuerit, vt ali-
quis etiam sedem patrisam suam nunc
egressus possit præcipuas terræ regiones
scire, & indicare, & locorum inter-
ualla certa ratione metiri. Hæc quoq;
industria hominem a bestijs in eadem
terre superficie oberrantibus, discernit,
& digniorem ipsa terra facit. Præterea
cognitio magnitudinis terre, quæ de cor-

E v porum

porum coelestium interuallis & magnitudine in Astronomia dicuntur, declarat & illustrat. Et habet necessarium usum in historiarum & poetarum lectio- ne, posse regiones terrae habitabilis dis- cernere. urbium interualla metiri, dies- rum ac noctium quantitatem æstatis ac hyemis temperatas aut immoderatas vi- res in qualibet regione nosse. Nec Scrip- tura diuinus patefacta ullo modo hac doctrina carere potest. Ut enim cæte- ra nunc omittam, certe inuocantes De- um, debemus orare fiducia filij ipsius coæterni Domini nostri IESV Christi, natum ex maria virgine in Bethlehem, edu- cati in Nazareth patefacti in Hierusa- lem, ibidemq; crucifixi, sepulti, & re- suscitati, ad generis humani liberatio- nem. Illorum autem locorum certum- sicut & interuallum in iudæa, iacente inter Arabiam, Syriam & Aegyptum, monstrat hæc doctrina de terræ dimen- sione, ne putemus esse conficta locorum nomina, sicut quidam nostra etate lusit descriptione florentiss. & beatissimi reg- m in Utopia, Deinde magnopere com- menda

mendat nobis filij Dei immensam misericordiam hæc ipsa terræ contemplatio cum cogitamus, quāto amore generis humani flagrare oportuerit filium Dei, qui ex eterna gloria, ac infinito maiestatis suæ throno egressus, abiecit se, & concludi passus est in hāc angustissimam aream terræ, quæ respectu cœlestium corporum puncti rationem habet, ac reptauit inter Homines, hoc est fœdissimos & vere ἐφυλέγουσ vermiculos, ipse quoq; vermis factus, vt ipse de se loquitur Psalm xxii, & passus est se vt vermiculum à crudelissimo serpente conculcari & conteri, vt genus humanum a peccato liberaret, & ex his angustis & sordidis cauernulis secum transferret in cœlestē illam infinitæ amplitudinis gloriam. De his tantis rebus etiam hæc terræ mensuratio pium auditore commonefacere poterit. Cum igitur hæc doctrina homine dignissima sit, & utilitas maximas, nec nullam voluptatē afficerat, hortor scholasticos, vt hanc Physicæ partem reliquæ adiungant.

Dictabo

Dictabo autem rat ionem de dimensio-
ne treræ, ac postea addam modum vfi-
tatum , quo ex longitudine & latitudi-
ne loci cognita, vrbium interualla ac si-
tus peruestigantur, quanta potero per-
spicuitate & breuitate, & hodie hora
quarta Deo iuuante incipiam. Cum au-
tem , sicut in reliqua vita amplissimus &
necessarius est vodus Arithmetices ita hec
quoq; ratio metiendi terram sine eius
artis mediocri vsu absolu nullo modo
possit, hortor scholaisticos, vt a professore
re Shpærici libelli Arithmetice diligen-
ter discant , & in primis cognoscant &
exerceant modum quærendi radicem.
vt vocant , quadratam , quam partem
Arithmetices hanc ipsam ob causam
professor Sphæræ hisce diebus se auspi-
caturum promisit , vt audituris hanc lo-
corum dimensionem gratificetur . Gra-
to igitur animo hanc prouidentiam &
benevolentiam Lectorum amplecti de-
betis , quia vestris studijs quam rectissi-
me consulere student. Die Aprilis viij.

Anno.

1546.

Decanus

DECANVS COLLEGII
PHILOSOPHICI.

CRAS hora prima Deo iuuante,
publicum examen eorum qui nunc
gradum Magisterij Philosophici petunt
instituemus. Cum autem deceat doctrinae
explorationem in qua adam fieri erudi-
torum frequentia, hortamur Magistros
ut tunc ad nos accedant. Hi congregati
in quibus de Deo & rebus bonis disseri-
tur, per se iucundissimi sint & dignissimi
viris bonis, Et hoc tempore non
solum communicatione sermonis leuan-
da est mestitia. Sed etiam accendenda
vota mutuis consolationibus, ut filius
Dei inquit. Si quid duo aut tres conser-
tientes petent, fiet. Declaremus igitur
& in tali congressu commune studium
petendi auxilij cœlestis, ne doctrina Ec-
clesiae necessaria deleatur. Vult enim
invocari Deus, & ideo magnis periculis
exercetur Ecclesia, vt liberationes mi-
randæ testimonia sint præsentiae Dei in
Ecclesia, Quare non frangamur animis.
Sed nos consolationibus diuinis confir-
memus,

Decanus

nemus, qualis hec est; Omnes capilli-
citis vestri numerati sunt, & sciamus
ratum Deo officium esse, & non inuti-
e defensionem & gubernationem pete-
re, Quod ut à pluribus fiat, libentius cō-
veniamus, vt Paulus inquit *τίνα ἐκ τοῦ*
Ὥμου τρέσσων πειρῶν τοῖς θεοῖς καὶ μάστιχαῖς
τοῖς λλῶν τε χαρπάσκοις. Propter has causas hi
öggressus etiam hoc tēpore appetantur
& amentur, quos vt Deus defendat toto
ectore oramus. Datæ Die xxvi. Septem-
bris Anno' **I** **5** **4** **6**.

DECANVS COLLEGII PHILOSOPHICI.

HO DIE vna cum Ecclesia Dei, gra-
tias agimus Deo conditori Rerum,
quod addidit nobis custodes suos ange-
los, ipsum diligentes & coram cernen-
tes. Et precamur nunc, cum magna ag-
nina impiorum spirituum crudelibus
parricidijs delere hanc Ecclesiam & scho-
lam conantur, vt filius Dei dux noster
nos

nos defendat, & aduersus diabolos, & fa-
tellitum impium Gyp̄eti, exercitus pio-
rum angelorum opponat, & seruet do-
ctrinam diuinitus monstratam. Quod
eo faciat, quia literis extinctis nec agno-
sci ipse, nec celebrari angeli commilito-
nes nostri possunt. Cumq; vocet Ange-
los μεν ματαληγραφα. Spiritus curan-
tes bona publica, maxime scholas & stu-
dia doctrinæ eis curæ esse consentaneum
est, quæ verissime sunt bona publica, ge-
neri humano præcipue necessaria. Hæc
vt defendat toto pectore precamur, Op-
tamus etiam, vt angelı intersint renunci-
ationi gradus cras futurę, et parietes scho-
lae nostrę & iuuentutem tueantur. Sicut
in Euangilio dictum est. Angelieorum
semper vident faciem patris. Cum autē
& angelos Deo caros, & sine superbia
seruientes nobis, adfuturos renunciatio-
nis sperem⁹ hortamur, & scholasticos, vt
simul adsint & nobiscum vota faciant,
vt Deus seruet hanc scholam, quæ cer-
te propter studiū veræ doctrinę magnis
periculis exercetur. Nō sinat igitur De⁹
veritatem

veritatem suam deleri, nec permittat vt
aduersarij vincant , qui dicerent euentū
testarisua idola recte coli. O ęterne Deus
pater domini nostri Iesu Christi , sana &
serua & rege Ecclesiam , extricatam ex er-
roribus Die. Michaelis Anno.

1546.

RECTOR ACADE-
MIAE.

FATA nobis Oeconomum fidelissi-
mum eripuerunt , nunc fidelissimus
minister funus Domini sequitur . Nam
hac nocte decessit pius & honestus iuue-
nis Nicolaus Euander , filius conciona-
toris Ecclesiæ senacensis viri docti &
honesti . Non fiunt hęc casu , cum Chri-
stus dicat , omnes capilli capitis vestri nu-
merati sunt . Ac ipsi quidem beati sunt
qui in inuocatione filij Dei ex hac vita
migrant , Sed cum amittuntur in Eccles-
ijs aut politijs , aut oeconomicia homines
fideles nostro damno moueamur . & ore-
mus Deū , vt seruet bona ingenia & pro-
uehat ad gubernationem Euandro au-
tem

tem funus fiet hodie hora quarta, ad
quod conueniant scholastici ante ædes
huius collegij. Et singuli suam vitam &
Rempub, hoc tristi tempore ardentibus
votis Deo commendent,

Narrant hoc anno terræ motu quædā
oppida antiquissima in Palestina, & mul-
ta milia hominum absorpta esse. Sepul-
chrum etiam Christi, quod immotum
stetit annos quingentos mille, nūc quas
satū profundiore loco, quam antea sta-
re. Hæc certe Ecclesiæ & vniuerso terra
rum orbi ingentem mutationem signi-
fican, quam vt Deus mitiget precemur.
Datæ Die vij, Octobris Anno.

Nota
S

1546.

RECTOR ACADE-
MIAE.

DECESSIT hac nocte priu-
nestus Iuuenis Joannes
Pegensis, cui funis hodie fiet ho.
Ideo hortamur scholastico, vt ant-
socomium eo tempore conueniant,

F pia

pie cæremoniæ funerum conseruentur,
quæ seimper in Ecclesia seruatæ sunt,
vt de immortalitate, & de futuro iudicio
ibi nos commonefaciamus cumq; sem-
per &c in primis hoc tempore horribili-
ter insidietur diabolus humano generi,
in his congressibus de communib; bus
periculis, & de causis humanarum mife-
riarum cogitemus. Et cum vitam &
studia nostra, tum Ecclesiam et has poli-
tias, quæ prebent hospitia Ecelesiæ pijs
precibus Deo commendemus Die xij.

Octobris. Anno

1546.

RECTOR A CA-
DEMIAE.

DECESSIT hac nocte adolescēs
nobilis in familia equestri vetustæ
gentis Myforum natus, & honestis mo-
ribus præditus. Christophorus à Brei-
tenbach, quæ familia multos præstan-
tes viros genuit, qui & consilio rexe-
runt Rempub. & doctrinæ monumen-
ta posteris tradiderunt. Hic autem
Christophorus pietatis eximia signa
ostendit;

ostendit in ipso agone se commendans
filio Dei, qui abolita morte vitam red-
dit omnibus serio eū inuocantibus. Ta-
les traduci in æternam Dei consuetu-
dinem vere statuendum est, corpus au-
tem hodie hora quarta sepelietur. Qua-
re ut pie ceremoniæ funerum seruen-
tur, ea hora scholastici ante ædes D.
Antonij Schenitz nobilitate & virtute
præstantis conueniant. In eo congres-
tu singuli petamus, vt Deus nos guber-
net & seruet, & piam & salutarem pa-
cem Reipub. restituat Datæ die xij.
Octobris Anno.

1546.
RECTOR ACADE
MIAE.

IVCUNDIORA sunt studia li-
terarum in ocio & tranquillis tempo-
ribus, Sed in hac vita non est perpetua
hominum tranquillitas. Et cur Ec-
clesiam suam Deus tanquam in medijs
fluctibus nauigantem varie exerceri ve-
lit, causæ notæ sunt ex cœlesti doctrina,
de quibus cogitantes, adiungamus &

F ij hunc

hanc consolationem ,quam non nos sent
homines , nisi certis & illultribus testi-
nonijs diuinatus tradita esset, quod affir-
mat Deus se Ecclesiam suam seruaturā
esse, & quidem in ipsis erumnis nobis ad
futurum & inter afflictos , qui eum inuo-
cant habitaturum esse . Idq; facit, vt
in admirandis liberationibus, præsentia
zus in genere humano conspiciatur.
Quare etsi nūc multa sunt pericula, no-
stræ Ecclesiæ & Academiæ, tamen eri-
gamus nos cogitatione promissionum
diuinarum, ac petamus & expectemus
auxilium a Deo æterno patre domini no-
stri Iesu Christi, Hac spe reliquias scho-
læ tueamur.

Ideo quod faustum ac fœlix sit, cras
Rector em Academiæ eligemus, & no-
strum cætum ad renunciationem conuo-
camus, Conueniant igitur Magistri &
Scholastici, cras post septimam horam in
auditorio maximo collegij, vbi non so-
lum audient usitatam renunciationem,
Sed etiam pia vota coniungant, vt Deus
protegat hanc Ecclesiam, & doctrinæ stu-
dia

dia, & hæc nostra tecta. Id officium po-
stulat Deus, nec inane murmur inuocati-
onem nostram existimemus, Sed scia-
mus, vota nostra, gemitus nostros, &
lacrymis exaudiri, vt in Ecclesiastico di-
citur. Precatio humilium nubes penetra-
bit, & lachryma viduæ genis defluentes
in cœlum ascendunt. Plerumq; autem
vt vidua, Ecclesia nulla aut ex in qua ha-
bet humana præsidia itaq; aliqua cū spe
auxiliū diuinī precatio facienda est Die
xvj. Octobris. Anno. 1546.

RECTOR ACADE-
MIAE.

C YGNEAM Vrbem honestam, &
custodem disciplinæ seueram, & no-
bis amicam, obsidione cinctam esse cer-
tū est, Quæ si fuerit dedita, aut occupa-
ta, exercitus hostilis huc adducetur. Et
si autem speramus Deum mitigaturum
esse has calamitates, tamen cum hic me-
tus sit obsidionis, utilius est tenere ætati
hinc abesse, propter multa pericula, &
varios obsidionum euentus Et Illustrissi-
mo principi electori sic visum est,
F iij dimittendum

dimitendum esse cætum scholasticum.

Quanquam igitur dolendum est dis-
cipari hanc scholam, quæ harum Regi-
onum Ecclesiæ pie erudit, tamen ne-
cessitati pareamus, ac liberum est cuius
quo volet migrare. Sed hoc officium
iustum & necessarium est, ut singuli cre-
ditoribus satisfaciant.

Aliqui ex lectoribus in vicinam
vrbem Meideburgam se conserent, vbi
si quam scholæ umbram habere pote-
runt, hac hyeme operas scholasticas deo-
iuante, facturi sunt.

Oremus autem Deum ardentibus
votis ut piam & salutarem pacem resti-
tuat Die vi Nouembris, Anno.

15q4 6.

RECTOR ACADEMIAE.

VITEBERGEN.

SIS

Sæpe

SA EPE accidunt Ecclesiæ ma-
la inextricabilia humanis consilijs,
cuius rei illustris imago proposita est in
lapsu primorum parentum qui post
delictum vere ab omnibus creaturis de-
stituti erant. In tantis miseris cum
essent, prodijt tamen Deus conditor &
voce promissionis edita ostendit se re-
cipere genus humanum. Quo exem-
plo testatus est se nobis opem ferre, eti-
am cum destituimur ab omnibus crea-
turis. Ac non solum exempla deinceps
multa tradita sunt, sed præcipitur etiam
ut in ærumnis petamus & expectemus
opem diuinam, ut enim conspici præfen-
tia Dei in Ecclesia possit, in his ipsis pe-
riculis, quæ non discutiuntur huma-
nis consilijs, dextra sua Deus nos eri-
git ac protegit. Hac igitur fide
excitati, hoc tristi tempore, petamus a
Deo veris gemitis ac votis ut in ira
misericordiae recordetur, ac piam & fa-
lutarē pacē huic Vrbi & his regionibus
in quib. sunt Ecclesiæ hospicia, restituat,
& priuatas calamitates mitiget & rursus
pia doctrinæ studia accendat. Nam ad

F iiii belli

belli mala accessit Academiæ etiam illa
calamitas, quod his vñus annus tres
viros nobis eripuit, qui præcipue stie-
runt usui scholæ, Doctrinae lumen Recue-
rendum D. Martinum Lutherum. De-
inde gubernatorem œconomiae fidelem
& fœlicem.

Nunc Ioannem Rhau quæstorem,
Virum honestum, integrum, officiosum
& bona fide functum suo munere. Talis
um virorum interitus etiam propter o-
mē nobis maiore dolorem adfert, quod
tamē ut Deus mittiget oremus. Fiet au-
tem funus Ioanni Rhau hodie hora
quarta, ad quod conuenire honestos ho-
mines piū officium est. Quare eos
præsertim qui nostræ Accademiæ con-
iuncti sūt adhortor, vt usitatis cæremo-
nīs intersint, & coniungant preces cum
Ecclesia petente mitigationem commu-
nium miseriarum, & pacem. Die vi, Fe-
bruarij. Anno.

1547.
RECTOR ACADEMIÆ
VITEBERGENSIS

Esaias

ESAIAS inquit iustos colligi, ne vide
ant mala, & dulcissimis verbis eos in
cubili suo quiescere ait, donec filius Dei
Ecclesiam suam, reuocata in ex morte in
triumpho suo coram vniuerso genere
humano æterna gloria ornabit, Cum
igitur fatalis mutatio orbis terrarum im-
pendeat, Deus præripuit venientibus ca-
lamitatibus hoc ipso anno multos vi-
ros in his regionibus virtute præstantes,
Reuerend. D. Marti. Luth. Fride. Mico.
Cordatum, & nuper Vratislauiensis Ec-
clesiæ gubernatore Hessum & alios. Ex-
tincti sunt & in bello multi, quorum fuit
eximia virtus, Albertus Dux Brunsui-
censis, prælians in ripa Danubij, simili etia
te & fortuna ut Palas Euandri filius
apud Virgilium, & alij quidam viri for-
tes, qui pio studio propter Ecclesiam mi-
litarunt. Nunc in hoc oppido ciuis ho-
nestissimus Georgius Plochinger ex hac
mortali vita euocatus est, qui Deum ve-
ra pietate coluit, & familiam habuit ho-
nestissimam, ac liberos reliquit quorum
ingeniam magno ornamento Ecclesiæ ad
posteritatem fore speramus, Fiet autem

F v funus

funus Georgio cras hora duodecima in
quo pios conuenire decet ad cōseruatio-
nem piæ cæremoniæ & ad precationem
vt nostram vitam Deo commendemus,
ac petamus vt publicas calamitates mi-
tiget & seruet Ecclesiam & Ecclesiæ do-
micia ad posteritatem. Impendent
enim magnæ vniuersi orbis terrarum
mutationes, quas vt Deus clementer
regat toto pectore eum rogamus, Die
ū, Feb. Anno. 1547. 4

RECTOR ACADE-
MIAE VITEBER-
GENSIS.

NON existimemus irritas esse pre-
ces & gemitus piorum in Ecclesia
Dei. Sed reuera exaudit nos Deus &
mitigabit nobis calamitates publicas &
priuatas, si eum fiducia filij inuocabi-
mus. qui propter Ecclesiam in fa-
ctus est aeterno patri. Quare in omni-
bus pijs congressibus vota coniunga-
mus, ac ardenter petamus vt Deus fibi
inter nos perpetuo Ecclesiam seruet ac
regat

regate eis honesta & tranquilla hospitia
concedat, & non sinat extingui doctrinae
lucem ac studia, Hec hodie quoque pe-
tamus cum ad funus venerandi Domini
Nicolai Rhode conueniemus, qui he-
ri ex hac mortali vita in cœlestem euoca-
tus est, Senex fuit amans doctrinæ & cœ-
lestis & vera inuocatione Deum coluit,
Fiet autem ei funus hodie hora duode-
cima, Tunc igitur in plateam proximam
ædibus viri honestissimi Magistri Lu-
cæ Edelbergij veniant Magistri & scho-
lastici Academiæ. Die xxv. Feb Anno

• 547.

RECTOR ACADEMIAE
VITEBERGENSIS.

D EVM æternum patrem domini
nostri Iesu Christi conditorem cœli
& terræ & Ecclesiæ suæ oramus ut prop-
ter filium mediatorem in ira sua mi-
sericordia recordetur, ac mitiget pub-
licas & priuatas calamitates, vides
mus enim quasi fatali concursu
multarum calamitatum ingentem iram

Dei

Dei denunciari, Accedit ad bellum in-
testinum lues, quæ passim vagatur, &
publici dolores priuatis miseris augen-
tis. Cum autem vir clarissimus, erudi-
tione & virtute prestans Laurētus Zoch
Doct. Iuris hac nocte ex hac mortali vi-
ta ad æternam Dei & domini nostri Ie-
su Christi, & totius Ecclesiæ cœlestis con-
suetudinem euocatus sit, magno in lu-
cetu sumus, & quod tales virum qui ex-
imium Academiæ nostræ ornementum
fuit, amisimus, & quia scimus magno
dolori esse eius interitum clarissimo vi-
ro Domino Hieronymo Schurf Doctori
iuris, qui & de Republica & de hac Aca-
demia optime meritus est, & nunc toti-
us nostri cætus propter virtutis & etatis
autoritatem tanquam pater est, Quare
& ipsius, & honestissimarum matrona-
rum, matris & filiæ dolore affici nos ius-
sum est, Misceainus autem lacrimis no-
stris vera vota, vt Deus mitiget nobis
ærumnas, nec sinat dissipari harum Re-
gionum Ecclesias, & extingui doctrinæ
studia, sed piam & salutarem pacem re-
stituat. Funus autem fiet cras post
concionem

concionem circiter horam nonam ante
meridiem , Ad quod conuenturos
esse omnes Doctores, Magistros & Scho-
lasticos nostros non dubitamus, & vt cō
ueniant eos hortamur vt, & dolorem su-
um ostendant, & suas preces cum nos-
stris coniungant. Anno.

Ecclia 4. 7.

IAM HVC PERTINET SCRIP-
TUM quod supra est impressum,
cuius initium est, Deus æter-
nus pater etc.

RECTOR ACADEMIE

Vuitebergensis S. D. omnibus
Doctoribus & magistris , qui
Doctrinam Ecclesiae &
vitæ necessariam in
Academia docent.

CLARISSIMI & doctissimi viri, ami-
ci & collegæ carissimi. Cum Paulus
Apostolus dicat, vniuersam naturam
rerum gemere & parturire cum Ecclesia
Dei

Dei, necesse est simul multos in Eccle-
sia magnorum, dolorum sensu adfici
quorum veras causas & efficacia reme-
dia ostendit non humana sapientia, sed
doctrina cœlestis. Ac vos quidem
nunc in tantis nostris & Ecclesiæ peri-
culis duriter excruciamur.

Sed gemitus nostros & lachrymas,
ac doloris causas videt exauditus Deus
æternus pater domini nostri Iesu Christi
qui propter filium, qui pro nobis sup-
plex est æterno patri, mittigabit ærum-
nas & in ira misericordiae suæ recordabi-
tur. Cumque nos cogitatione doctrinæ
cœlestis sustentari & seruari velit,
studia doctrinæ etiam non prorsus ex-
tingui sinet, quæ quidem & in ijs locis
seruabit, ubi vox sonat vere doctrine.
Quanquam autem multi horribiliter
irascuntur nostro oppido, tamen
hactenus Deus ibi seruauit vocem suæ
doctrinæ & scholæ reliquias, Quare &
ipsi eas non deseramus, donec deus fa-
cilitatem aliquam conueniendi conce-
des

det, præsertim cum adhuc multæ gentes
de magnis rebus nostræ Ecclesiæ iudi-
cia intueantur.

Cum igitur instet tempus eligendi
Rectoris de more, et si inter arma & in
tam tristibello hec deliberationes intem
pestue videntur: tamen quia de necessa-
rijs quibusdam negotijs deliberandum
est, velim aliquam frequentiam esse con-
silij nostri, vosq; adhortor, ut quod fau-
stum & foelix sit in oppido nostro ad ca-
lendas Maij, ad electionem Rectoris &
ali quedam negotia conueniat.

Etsi autem in tantis periculis dissi-
militudo & iudiciorum & voluntatum
existere solet, & nos multa nostra vi-
cia & errata agnoscimus, ac necessario
dicimus ut Daniel: Tibi domine iusti-
tia: tamen simul ut Daniel ad misericor-
diam Dei configimus, cum sciamus nos
bono & simplici studio quesuisse veri-
tatem & multas partes doctrinæ ne-
cessarie in Ecclesia recte illustrasse
ac

ac vere ibi est Dei Ecclesiam , ubi de fundamēto, quod est filius Dei, recte docetur .

Talium īnuocatio cum non sit irritata, hac certa spe leniamus dolores nostros, & petamus, vt Deus inter nos seruet semen sanctum, vt vocat Elaias. hoc est, suae Ecclesie agmen & reliquias, & mitigatiōē calamitatum expectemus, sicut propheta īquit Misericordia domini est, quod nō consumpti sumus. Bene valete. Date Vuitebergae Aprilis Die xvii. quo die ante annos 3853. Noī ha obtemperans mandato diuino Arcam ingressus est, & annum integrum ī medijs fluctibus ac procellis iactatus, firma fiducia diuinæ promissionis, exspectauit liberationem, ingenti cum dolore animi conspicatus interitum fere totius generis humani. Quo exēplo monemur, vt nunc quoq; in ruinis imperiorum, ac ingentibos ærumnis ac periculis, confidamus Deum defensurum & gloriose liberaturum esse suanī Ecclesiam Anno. I 5 4 7. Fidei

RECTOR ACADE-
MIAE VITEBER
GENSIS.

OREMVS Deum eternum patre
Domini nostri Iesu Christi , vt in
fra simul misericordia recordetur & poe-
nas mitiget. Non exhaustiri dolor noster
posset etiam si tantum flumen lachrima-
rum profundere possemus : ' quantum
vndarum vehit Albis, tanta multitudo
calamitatum concurrit . Accesserunt ad
cetera belli mala tristissima plurimorum
domestica funera , & quod ominosum
est, videmus insigni virtute, & pietate
præditos præcipue extingui, quasi gra-
nis exemptis denuncientur aliæ tristio-
res poenæ siliquis. Heri honestissima ma-
trona coniunx viri clarissimi Domini
Doctoris Benedicti Pauli in inuocati-
one filij Dei, & inter vota, plena pietatis,
ex hac mortali vita decessit & ingentem
dolorem ac ingens desiderium, hoc præ-
sertim tristi tempore marito graui an-
nis, & patri multorum liberorum, & ple-
no sincerissimi amoris erga coniugem

G 8

& Isberos reliquit. Huius dolore nos
quog̃ adficiamur, & nos ipsos commu-
nium & nostrarum misericordiarum cogita-
tione ad invocationem Dei, & ad vera
officia pietatis exuscitemus. Fiet
hodie funus mortuę illi matronæ hora
tertia ad quod conuenire voluntis eos,
qui ad Academiam pertinent, quicq;
nunc in oppido nobiscum degunt. Fuit
ipsa matrona exemplum illustre pietati-
s & optimorum morum vniuersae ci-
uitati, & cum in tota vita Deum veris
officijs coluit: tum in ipso aditu
mortis perspicua confessione fidei, & in
uocatione sese filio dei Domino nostro
Iesu Christo commendauit. Quare ab
huius matronæ morib: in vita, & a con-
solatione, qua ipsa sese erexit in morte
exemplum sumamus. Harum rerum
cogitatio etiam lenire luctum marito
virtute, & pietate præstanti debet, cum
quidem verissimam esse vocem filii dei
statuat. Haec est voluntas dei, ut omnis
qui credit in filium habeat vitam æter-
nam. Hac nos consolatione confirme-
mus, nec depravari eam falsa interpreta-
tione

tione hostium Euangelij signamus. Date
die, xxij. Augusti Anno. 1547.

HIC DEI BENEFICIIS RESTITUTA
EST ACADEMIA

RECTOR ACADEMIAE.

VITEBERGENSIS.

MISERICORDIAE Domini, quod singuli.

non consumpti sumus, inquit Ieremias, non tantum de sue ætatis calamitatibus, sed etiam de tristioribus pœnis, quas in Ecclesia horribiliter graffaturas esse alios temporibus vidit, quas tamen leniri significat immensa bonitate Dei, ne proorsus ipsius noticia in genere humano extinguitur. Ergo ut Ieremias, ita nos quoque Deo æterno patri domini nostri Iesu Christi conditori cœli & terre & Ecclesiæ suæ laudem iustitiae & misericordiæ tribuamus, quod & vere irascatur peccantibus, & tamē in ira misericordiæ sue recordetur, eumque vero timore, & vera invocatione colamus, ac nunc gratias agamus, quod aliquas

G. j. Ecclesiæ

Ecclesiæ suæ in hac vrbē, & in his regiōnibus reliquias seruat, quodq; lucem doctrinę suę non prorsus extinguit finit. Ecclsi autem in magno luctu & mœrore sumus, tamen & hanc ipsam ob causam, vt a voce Dei consolationem petamus, decreuimus, Deo iuuante, rursus inchoare prælectiones, de quib⁹ singuli lectores horas & materias significabūt. Quāquam autem iucundiora sunt studia doctrinę lætis temporibus, tamen propter imperiorum tumultus nullo modo ab īcienda sunt. Sed cum propter priuatam consolationem, tum vero propter postritatem colenda sunt, & difficultatibus repugnandum est animi moderatione, & pia precatione, quæ nō erit irrita, Ex citemus nos ad curam legendi & discendi voce diuina, quæ inquit. Si quis dili- git me, sermonem meum seruabit, & pa- ter meus diligit eum, & veniemus ad eū, & mansionem apud eum faciemus. Ha- bitabit inter nos Deus, si studia cœlestis doctrinæ modeste colemus & nobis & alijs calamitates leniet, & hospitijs doctri- nae restituat tranquillitatem, vt labores discentiū

discentium prouehat, quod vt faciat, ar-
dentibus cum votis, & veris gemitib[us]
oramus. Die xvi. Octobris Anno
1546.

PHILIPPVS MELA N.
THON.

DE O[mn]i eterno patre Domini nostri Iesu Christi conditore cœli & terræ & Ecclesiæ suæ iuuante, inchoabo enarrationem. Epistolæ Pauli scriptæ ad Colossenses. Die xxiiij. Octobris proxima, hora nona in ædibus collegij veteris, Deinde alterarum prælectionum materias & tempora indicabimus. xvi. Octobris.

Ex 1547.
CASPAR CRVCI.
GER.

SYMBOLI Niceni enarrationem video institui, quia cum articulos fidei ordine recenseat, explicatio ita institui potest, ut summam doctrinæ quæ propria est Ecclesiæ complectatur. Necesse est autem integrum doctrinæ corpus te-

G ij ne

**nere in quo mēbra oportet recte distribui
& ordine collocari. Etsi autem ante a lo-
cos aliquot enarraui, tamen decredi-
res easdem ab initio repetere.**

**Quanq̄ enim de sententia nihil mu-
tabimus, tamen quedam membra vbe-
rius in repetitione vt s̄æpe fieri solet e-
narrabuntur. Et auditores rectius iudi-
care discunt ijs de rebus quas in repeti-
tione iterum atq̄ iterum intuentur, seu
vt Plato dicit, quas diu multumq; sur-
sum ac deorsum voluunt.**

**Adiungam autem & Ebraicæ linguae
Grammaticen, & enarrationē vel Psal-
morum vel proverbiorum Salomonis,
vbi cætum auditorum videro. Oro
autem Deum æternum patrem domini
nostrī Iesū Christi, fontem sapientiæ &
cōditoris Ecclesiæ vt seruet Ecclesiam,
& studia nostra regat. xxij. Octobris.
Anno. 1547.**

PAVLVS EBERVS.

Cum

CVM vifum sit gubernatoribus hu-
ius Academiae inchoare rursum ope-
ras scholasticas, ego quoq; ne officio
meo defim, cras hora prima auspicabor
Deo iuuante secundum librum Hesiodi,
qui continet præcepta Oeconomica &
Ethica, quibus inspersa sunt multa Phy-
sica & Astronomica, de ortibus & occa-
tibus certarum stellarum, quibus veteri-
tas partes anni discernere, & initia præ-
cipiarū operarū rusticarū designare so-
lita fuit. Tribuā eius libelli explicationi
duos dies, alteris duob⁹ more consueto
dictaturus Physicen, in cuius secundo
libro absoluetur tractatus de causis, & in Physica
utilia dicentur de fato de fortuna, de ca-
su, de viribus & effectiōibus Astrorū,
& de alijs naturae partibus, quarum cog-
nitio maximum usum habet in vita co-
muni, & veras voluptates querenti ius-
cundissima est, Deum æternum patrem
D. nostri Iesu Christi coniunctis, & ar-
dentibus votis preceμur, vt his vastatis
regionib⁹ piā ac salutarē pacē cōcedat, vt
iuueniū reuocari ad necessariarū artiū co-
gnitionē possit, ne extinctis pñs studijs
G iūj doctrinæ

doctrinę celestis obscuratio sequatur, &
in moribus barbarica feritas existat, quę
iusticiam disciplinam & omnem honesta-
tatem opprimat & conculcet, quae ma-
la cum tanta sint, ut quilibet fanus & se-
& suos potius extinctos esse malle debe-
at, quam in illis pestibus vitam ducere,
anniti, debemus vt & seria morum eme-
datione ac precum assiduitate ea mala
auertamus, & suo quisq; loco pro virili
pia studia reuerenter colamus adiuue-
mus & promoueamus. Hæc si diligenter
fecerimus Deus nobis & impudentia
mala mitigabit, quæ cum alia signa cum
præcipue sequentes luminarium horre-
di defectus minantur, & in turbatione
imperij Germanici aliquem tamen nido-
lum dabit, vbi colere & exercere studia
pietatis possumus. Te præcamur æternæ

Promocio fili Dei Domini noster Iesu Christe. A.D.

{ γε κοι εικωνας αιδις τωτρόσ tuere, reges ac co-
serua Ecclesiam tuam in his ingentibus
serumnis ac periculis, ac prohibe ne impe-
ditis p̄ijs studijs puritas tui verbi opini-
onum humanarum sordibus inquinata
deleatur. Sed adiuua vt sincera doctri-

na

na propagari ad posteritatem possit, vt
relinquitur inter nos tibi sanctum semē
quod te agnoscat, & in æternitate cum
æterno patre tuo & spiritu sancto cele-
bret. Amen. Amen. xxij. Octobris.
Anno? 1547.

**RECTOR ACADE-
MIAE.
VITEBERGENSIS.**

VIR honestus & eruditus Ioannes
Sens Naoburgensis, qui recens in
schola Lubecensi vtiliter eruditus iuuen-
tutem, cum in multis, Academis antea
fuisse, & perlustratis multis regionibus
non tantum multorum hominum vr-
bes vidisset, sed etiam mores, ac studia
cognouisset, nuper huc venit ex pa-
tria ægrotus. is hac nocte cum animam
filio Dei pie commendasses, decessit. Ut
autem funeris cæremonię vsitato Eccle-
siæ morefiant, hortamur scholasticos,
vt hora iiiij. ante ædes iosehpi Typogra-
phi conueniant. Cum autem hos congres-
sus in Ecclesia institutos esse sciant, vt

G v commo-

omones facti morte aliorum cogitem⁹
de causis mortis, & aliarum calamitatum
de nostra immortalitate, de iudicio Dei
& de filio Dei, domino nostro Iesu Christo,
vt seruet Ecclesiæ suæ bona ingenia
& aliquod sanctū semen. Ac nūc tēpora
nos exiūscitent vt vota faciamus ardē-
ti⁹, Minitantur horribiles motus nō solū
discordiæ in Rebus, sed etiam ipsæ Ecli-
ses, quarum illa in qua Sol mense No-
vembri obscurabitur, ingentes tumul-
tus proximo anno denunciat, quia in
illis tenebris cum congressus fiat Solis,
Lunæ, Martis, Veneris, Mercurij in Scor-
pio, fastigium cæli tenente, dira vene-
na miscentur. Petamus autem à Deo mi-
tigationem poenarum, & vt fiat arden-
tior precatio, mores sint modestiores.

xxiiij. Octobris. Anno.

15 47

IOHANNES BUGEN-
HAGEN. POM.
DOCTOR.

HODIE hora tertia sincipiā prelegere
Ionam Prophetam, in quo discemus illud

Illud p[ro]p[ter]a. s[ed] i. Ecce enim veritatem diligis quae est in occulto, & occultam sapientiam tuam manifestas mihi. Christus suo spiritu adsit nobis.

PHILIPPVS MELANTHON.

Oι Θυατοὶ πελῶμεθα Τοδ ἀνριον Σκηνοφων
περ inquit Theocritus, humana sapientia non omnes casus prospici posse. Nos
q[ue] homines esse meminerimus, & imbe-
cillitatem nostram agnoscamus, ac a
Deo gubernationem petamus, vt man-
datum est, Iacta curam tuam in Deum
& ipse te sustentabit. Etsi igitur nesci-
mus quam diu concessurus sit Deus hal-
cyonia nostris studijs qualiacunq[ue], ta-
men interea non ab[sti]ciamus literas.

*Prom[er]bia
Salomonis*

Rogatus sum a quibusdam, vt Sa-
lomonis prouerbia die Saturni enar-
rem. Liber plenus est dulcissimarum
sententiarum

se habentiarum de omnibus vitæ partib;
& doctrinam multiplice continet. Cras
igitur Deo iuuante hora nona inchoabo
eam enarrationem Die iii. Nouembris.
Anno. m. viiiij. 5. non. 7. h. m. vij. sun
ib. eis. n. p. s. o. l. a. n. u. c. t. e. D. r. i. n. i. g. i
IACOBVS MILICHIUS
DOCTOR.

ET S I dulciora sunt studia doctrinæ
E tranquillis temporibus, tamen cum
ars medica omnibus temporibus necessa-
ria sit, nunquam studia eius ab ieienda
Sunt. Imo saepe noua remedia in ipsis
catris reperta sunt. Ut scribunt Alex-
andro in somno monstratam esse her-
bam, medentem vulneribus, que sagitu-
tis venenatis facta erant, Significandum
igitur duxi studiosis artis Medicæ, me
& Galeni librum de morbis, & sympto-
matibus enarraturum, & bido in sep-
timana traditurum artis epitomen in qua
doctrinæ partem complecti necesse erit,
eam cuius maximus usus est, & quæ vi-
tæ humanæ præsidium est. Oro autem
Deum vitæ & artis autorem, vt & pa-
cem

cem studijs concedat, & in docendo dis-
cendo & meditando nos adiuuet. Et
doctrinam utilissimam vitæ monstratā
ab ipso & testificantē Deo cure esse ges-
nus humanum non sinat interire. Cras
igitur Deo iuuante hora iij. in meis ædi-
bus inchoabo epitomē Ad diem Iouis
libros Galeni de morbis, & symptomis
tibus Grēce. vi. Nouembris.

SEBASTIANVS THEODO-

RICVS.

QVOD faustum & fælix sit enarra-
bo in prælectione publica mihi cō-
mendato librum de anima editum ante
annos aliquot in hac Academia, qui ma-
gnam physices partem repetit, & illu-
strat, & multa cōtinet profutura in alijs
artibus ac præcipue in doctrina Ecclesiæ.
Multum etiam ad tuendam valetudinē
conducunt. Et cōsideratio ipsa seu qua-
lis cunq; aspectio naturæ dulcis, & perl-
beralis & homine ingenioso dignissima
est. In qua & hoc considerandū est Deus
velle aspici artem qua condita est homi-
num

num natura, ut inde sumamus eiusden-
cia testimonia quae ostendunt hanc na-
turam rerum non extitisse casu, vultus
hanc considerationem opificij sui moni-
tricem esse de diuina natura.

INNIS SUIUR

In omni inuocatione necesse est nos
cogitare, nos inuocare Deū, qui sit mēs
Intelligens, sapiens, bona, iusta, caesta, be-
nefica, misericors. Horum nihil cogi-
tari potest quid sit aut quale sit nisi hūc
typum vtcūq; consideremus scilicet ani-
mam humanam, que est mens intelli-
gens & ita conditavt ēterno & immoto
septo distrahat honesta a turpitudine,
quod septū ideo cōditū est, vt discerna-
mus Deum a malis & incestis naturis.
Sed omitto præconia huius doctrinæ
quia nullius hominis tanta est eloquen-
tia, vt vel enumerare utilitates possit,
quas adfert hæc doctrina, tametsi velut
per caliginē in hac vita res tantæ foris
tantum, & procul aspiciuntur, sed præ-
parari tamen Deus nos vult hac cōside-
ratione ad illam alteram secuturam in
consuetudine cœlesti illustriorem. Aus-
spicabor autem die Iouis hora xij De

DE DVBVS ECLIPSIBVS.
quarum altera Lunæ erit die Octo-
bris xxvij. altera Solis dira
in omnibz horrenda die Nouem-
bris duodecimo,
huius anni

1547.

CERTA Deus toti impressit vesti-
menta (gia Mundo
Agnosci sapiens conditor vnde queat.
Nec natas casu res esse ars indicat ipsa,
Stellarum motus quæ regit atq; vias.
Esse Deumq; docet menti lux insita no-
stra,
Separat a factis quæ viciosa bonis, sup
Cōscia corda Dei cū iustā vindicis iram
Quolibet admisso crimine mœsta
tremunt.
Et semper culpam pœnæ commitantur
atrocem,
Et si sera, tamen premia laudis erūt.
Nō virbs, nō regio, non ætas vlla seueri,
Iudicij exemplis, non dom⁹ vlla caret.
Ac Deus vt flectat nos ad meliora, stu-
pendis
Incautos